
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

 
 
 

 
 

Prot. 2584/2016 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento in economia, tramite cottimo 

fiduciario, della fornitura di articoli di cancelleria e materiale igienico di 

consumo per gli uffici della Agenzia delle Entrate e per la Direzione Regionale 

della Toscana. 

Determina a contrarre ex art. 32 D. Lgs. 50/2016 

CIG: 67950669D8 

 

Premesso che 

 

- è necessario provvedere, per il periodo 2016/2018, all’acquisto di articoli di 

cancelleria e materiale di consumo, al fine di rispondere alle esigenze degli 

uffici della regione Toscana; 

- a tal proposito - sulla base degli effettivi consumi degli ultimi due anni – è 

stato redatto un elenco selezionato di prodotti, comprendenti quelli 

maggiormente utilizzati dagli Uffici; 

- l’Agenzia, ai sensi della L. 296/2006 art 1 comma 450 e s.m.i.  e del d.lgs. 

50/2016, intende procedere all’acquisizione in economia della fornitura 

mediante cottimo fiduciario,  avvalendosi di una gara sul mercato elettronico; 

- per tale procedura, inviterà a presentare offerta un congruo numero di 

operatori economici iscritti nella categoria “Cancelleria 104” al fine di 

garantire l’effettivo rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

- in considerazione dell’omogeneità degli articoli oggetto della gara non si 

ravvisa la necessità di effettuare una suddivisione in lotti degli stessi; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, le Amministrazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, decretano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- per tale servizio è stata avviata la procedura con il CIG n. 67950669D8 

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e in base alle 

attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità, 

dal Manuale Interattivo delle Procedure e dalla delega conferita da Direttore 

Regionale 

IL CAPO SETTORE 

DETERMINA 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 

di procedere tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), all’affidamento in economia, mediante cottimo 

fiduciario, della fornitura di  articoli di cancelleria e materiale igienico di 

consumo per gli Uffici dell’Agenzia della regione Toscana. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a) l’oggetto della gara consiste nell’acquisto di articoli di cancelleria e materiale 

igienico di consumo per gli uffici dell’Agenzia delle Entrate della Toscana, 

compresa la Direzione Regionale; 

b) la documentazione di gara da trasmettere agli operatori economici che saranno 

selezionati tra gli iscritti nella categoria “Cancelleria 104” del mercato 

elettronico, è composta da: 1. Capitolato Tecnico, 2.  Condizioni particolari di 

contratto, 3. Disciplinare di gara, 4. Schema di offerta economica, 5. 

Dichiarazione resa ai sensi della L. 190/2012, 6.  Dichiarazione relativa agli oneri 

della sicurezza per rischi specifici (o aziendali), 7. Elenco Uffici; 

2) il valore economico del contratto, della durata di anni due,  è stimato in € 

95.000,00 al netto dell’IVA. 

3) l’aggiudicazione avverrà a favore dell’impresa che avrà presentato l’offerta al 

prezzo complessivamente più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 

50/2016; 

4) il contratto verrà stipulato in modalità telematica; 

 5) di assumere direttamente il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016. 

 

 

Firenze, 6 settembre 2016 

IL CAPO SETTORE 

Santi Marino 

Firmato digitalmente 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 


